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Kto
przeciw Blokowi ?

Rząd rozpisał wybory do pierw
szego po wojnie przedstawicielstwa 
narodowego, powołanego bezpośre
dnio przez obywateli. Oczywiście 
wybór Sejmu nie zdejmie, jak za 
działaniem czarodziejskiej różdżki 
wszystkich naszych trosk dnia co
dziennego. Nie od razu spadną cen\r, 
nie od razu popłynie strumień towa
rów* i żywności, nic wyrosną domy, 
w których każdy zdobędzie luksuso
we mieszkanie.

 ̂Nie jest to takie pyoste, by złoże
nie kartki wyborczej miało zaradzić 
wszystkim brakom i zniszczeniom 
wywołanym działaniami wojennymi 
i długotrwałą okupacją hitlerowską. 
Złą przysługę wyrządziłby państwu 
i jego obywatelom ten ktoby twierdził 
inaczej. Wybory styczniowe są jed
nak tak ważnym wydarzeniem, że 
obowiązkiem każdego z nas jest zna
leźć dość czasu, aby zastanowić się 
gruntownie, jak wypełnić kartkę 
wyborczą. Tylko głos oddany świa
domie i w pełni przekonania ma cał
kowitą wartość.

Mija dwa lata, jak ze znacznej czę
ści naszych obecnych terenów wy
pędziliśmy Niemców.

Nie chcemy w* tej chwili powie
rzać tego wszystkiego, co przez te 
dwa. łata t. zw. „tymczasowości** zo
stało dokonane. Cudzoziemcy, któ-

Popiera jc ie  fundusz

wyborczy P . P . S.

rych głosu tak chętnie przecież słu
chamy, podnoszą aż do znudzenia, 
iak wiele zrobiono wr dziedzinie gos
podarczej. Na przekór wszystkim 
glosom pesymistów, jesteśmy nor
malnym państwem, wykonującym 
wszystkie funkcję państwowe. 
Wbrew czarnym krukom, odbudo
waliśmy administrację, keleje, zna
czną część przemysłu, porty i rolni
ctwo, nawiązaliśmy stosunki han
dlowe z zagranicą, wywozimy wę
giel i inne artykuły, a przywozimy 
konieczne nam surowce i maszyny. 
Nie trzeba zresztą powoływać się na 
głosy zagranicznych gości, w ystar
czy zawczasu sięgnąć do pamięci 
aby ocenić wszystkie osiągnięcia 
rządu.

Mowa prem iera Blum a
P a r y ż  (PAP), W poniedziałek o 

god. 19 min, 45 premier Leon Blum wy
głosił przez radio przemówienie nastę
pującej treści;

„Próbowałem wypełnić powierzoną 
mi przez Zgromadzenie Narodowe misje 
utworzenia rządu koncentracji republi
kańskiej i demokratycznej w atmosferze 
zgody narodowej. Nie powiodło mi się. 
Być może niepowodzenie to należy przy
pinać mnie 'samemu. Być może w obecnej 
koniunkturze politycznej moja próba 
nie dawała się urzeczywistnić. Jakkol- 
wiekbądź spotkało mnie niepowodzenie.

Wówcza« stanąłem przed poważnym ra
chunkiem sumienia. Co miałem uczynić? 
Jaki był mój obowiązek? Miałem do wy
boru jedynie dwie decyzje: albo zrezy
gnować z  mej misji, albo też przedsta
wić się jutro Zgromadzeniu Narodowe
mu * jednym rządem, co do utworzenia 
którego nie przewidywałem ani przesz
kód ani zwłoki, to jest rządem składają
cym *ię z pewnej liczby mych towarzy
szy — socjalistów. Wybrałem drugą de
cyzję, Niewątpliwie jest rzeczą paradok
salną i niezwykłą, że przed Zgromadze
niem ma- stanąć rząd w imieniu grupy,

Francja odrzuca protest amerykański
w  sp r a w ie  jeń có w  n iem ieck ich

No wy  J o r k  (ZAP). Na pod»tawie 
informacji Międzynarodowego Czerwo
nego Krzyża o traktowaniu jeńców nie
mieckich we Francji, armia amerykań
ska w oficjalnej nocie do rządu francu
skiego zażądała poprawy warunków dla 
jeńców.

Amerykanie twierdzą, że poważna 
liczba z 750 tys, jeńców przebywających 
we Francji nie przeżyje tegorocznej zi
my wskutek niedostatecznego odżywia
nia, braku odzieży i nieodpowiednich 
kwater. Prawie *fs jeńców we Francji 
wzięli do niewoli Amerykanie — stwier
dza nota — i tylko wskutek braku sił 
roboczych we Francji zostali oni prze
kazani Francuzom. W ciągu 6 miesięcy 
bież, roku wróciło dó Niemiec 70 ty*> 
jeńców, z cyfry tej jednak 50 tys. oka
zało się niezdolnymi do pracy wskutek 
niedożywienia. Amerykanie zwracają u- 
wagę, że meldunki o złych warunkach 
pochodzą ze wszystkich obozów jenie
ckich, wobec czego odpowiedzialne za 
nie są władze centralne, a nie lokalne 
niedopatrzenia.

*
P a r y ż  (ZAP). W odpowiedzi na 

protest amerykański prasa francuska po
daje, że dzienne racje żywnościowe jeń
ców w obozach wynoszą 2.000 kal. Na
tomiast jeńcy będący w służbie cywil

nej otrzymują te same racje co robotni
cy francuscy. Dla ostatecznego przy
odziania jeńców, Francja zamówiła w 
Ameryce odzieży na sumę 1 mil. doi. 
Zaledwie przed miesiącem Międzynaro
dowy Czerwony Krzyż po wizytacji obo
zów jenieckich we Francji wyraził uzna
nie i podziękowanie rządowi francuskie
mu za opiekę nad jeńcami. Również licz
ni dziennikarze zagraniczni podkreślali 
niejednokrotnie dobre traktowanie jeń
ców, wobec czego Francja odrzuca pro
test amerykański, jako nieodpowładają
cy rzeczywistości.

która liczy zaledwie około 100 człon
ków, podczas gdy Zgromadzenie ma 
przeszło 600 członków, a ja sam zosta
łem wybrany 575 głosami,

Gdybym jednak zajął inne *tanowi- 
sko, gdybym zrezygnował ze swej misji, 
jakaż byłaby sytuacja.w dniu jutrzej
szym?- Proszę was, byście zapytali o to 
siebie samych; jaką decyzję mogłoby 
wówczas powziąć Zgromadzenie, gdyby 
chciało zapewnić jej większość? Tym
czasem dni mijają i czas nagli. Należy 
za wszelką cenę położyć kres kryzysowi 
rządowemu, który mimo pozomej apatii 
opinii publicznej mógł rychło przybrać 
niebezpieczną formę. Przyznaję zresztą, 
że ta apatia sprawia mi raczej troskę, 
niż uspakaja. Za kilka dni trzeba będzie 
uchwalić niezbędne ustawy. W nadcho
dzących dniach należy zapewnić właści
we miejsce naszym organom konstytu
cyjnym. Kraj powinien odnieść wrraże- 
nie, że system parlamentarny' został 
wreszcie mniej więcej normalnie urucho
miony. Trzeba za wszelką cenę, ażeby 
w kraju odżyło uczucie zaufania, a gdy 
mówię o zaufaniu, mam na* myśli zaufa
nie ludu do samego siebie, zaufanie do 
jego instytucji, zaufanie do pieniądza, 
zaufanie do przyszłości. Zaufanie zresz
tą usprawiedliwione!

Dokonałem więc wyboru i moja par
tia udzieliła mi aprobaty. Od tej chwi
li rząd jest ukonstytuowany*.

Następnie Blum podał do wiadomości, 
że zredukował ilość tek ministerialnych.

Ankara naśladuje Teheran?
Rząd turecki likwiduje resztki swofaod politycznych

S t a m b u ł  (SAP). Wojsko tureckie 
zawiesiło osiem gazet, wychodzących w 
Stambule, Według wiadomości dotych
czas niesprawdzonych, tajna policja po
szukuje osoby, znane ze swych przeko
nań radykalnych. Co do zawieszenia ga
zet, oficjalnie stwierdzono, że zrobiono 
to dla zapewnienia bezpieczeństwa pu
blicznego.

Na terenie Stambułu, jak i na północ 
oraz zachód, poprzez całą Trację, aż do

granicy bułgarskiej i greckiej, wprowa
dzono stan oblężenia. Organizacje lewi
cowe, robotnicze i chłopskie oraz ture
cka partia socjalistyczna — jak oficjal
ny komunikat głosi — „kierowane przez 
komunistów", zostały zakazane.

Przy stanie oblężenia wojsko ma peł
ną władzę i może konfiskować każdą pu
blikację, którą uważa za szkodliwą dla 
bezpieczeństwa i spokoju publicznego.

Skarga Grecji na Radzie Bezpieczeńsiwa
Osiągnięcia te były możliwe tylko 

przy powszechnym wysiłku wszyst
kich obywateli, przy usunięciu na 
bok różnic, dziejących poszczególne 
kierunki polityczne, przy rządzeniu 
jednością, z której, powiedzmy to ja
sno, wyłaniał się Mikołajczyk pra
gnący tę jedność rozbić, a tym sa- 

» mym opóźnić odbudowę kraju i pod
niesienie stopy życiowej obywateli.

Nadszedł czas, by skończyć z tym 
czasowością rządzenia.

Zdobycze osiągnięte w ciągu tych 
dwóch lat są jednak zbyt młode, a 
potrzeby odbudowy zbyt wielkie, by 
można było sobie pozwolić na luksus 
powszechnych walk wyborczych. 
Dlatego, aby utrwalić zdobycze gos
podarcze i społeczne, aby nie dopu
ścić do zatracenia z trudem odbudo
wanych wartości, aby kontynuować 
zaczęte dzido odbudowy, aby poka 
zać światu Polskę zjednoczoną w \vv 
siłku twórczdn. titwjeżyliśmy Blok

N o w y  J o r k  (PAP) — Rada Bez
pieczeństwa zebrała się w' poniedzia
łek późnym wieczorem, by kontynu
ować dyskusję nad zażaleniem grec
kim. Przewodniczący Johnson udzie
lił słowa delegatowi Jugosławii Ros
sa no wieżowi.

Delegat jugosłowiański oświad
cza, że twierdzenia ' premiera grec
kiego Tsaldarisa, dotyczące rzeko
mych incydentów granicznych w

Stronnictw Demokratycznych. Rząd 
który wyłoni się z nowego parlam en
tu o większości demokratycznej, u- 
trwali to co zostało dokonane i po
prowadzi dalej rozpoczęte dzieło.

Przeciwko Blokowi głosować będą 
tylko obywatele źli, głupi, lub oszu
kani, bo jedynie tacy mogą nie 
chcieć szybkiej odbudowy kraju, po
ważania zagranicy i dobrobytu.

Kazimierz Golde

północnej Grecji, stanowią niesu
mienne i złośliwe oskarżenia, oraz 
jaskrawy fałsz.

Poseł albański w Jugosławii Ohy- 
snis wymieniając 21 wypadków po
gwałcenia granicy albańskiej przez 
Greków, stwierdza, że nie ma powo
dów do przeprowadzenia dochodzeń 
na pograniczu północnym, lecz nale
ży zbadać sytuację wewnątrz samej 
Grecji, gdzie rząd Tsaldarisa prowa
dzi „politykę agresji i ekspansji im 
perialistycznej".

Jugosławia przedstawiła ponadto 
osobne memorandum, wyliczające 
24 wypadki naruszenia granicy ju 
gosłowiańskiej przez Grecję. Chodzi 
tu przeważnie o przeloty samolotów 
greckich, oraz ostrzeliwanie z kara
binów maszynowych posterunków 
granicznych, co zresztą nie pociągnę, 
ło za sobą ofiar.

Przedstawiciel Bułgarii, gen. Sto- 
iczew oświadczył, że jakkolwiek 
prawdą jest. iż wielu Greków schro

niło się do Bułgarii, to jednak niko
mu z nich nigdy nie pozwalano na 
jakąkolwiek akcję zbrojną.

W odpowiedzi na wywody przed
stawicieli Jugosławii, Bułgarii i Al
banii premer Tsaldaris zakłada „u- 
roczysty protest** przeciwko wysil 
niętym wobec jego kraju oskarże
niom. Prem ier grecki podkreśla, żr 
Grecja nigdy nie zgłaszałai nigdy nie 
zgłosi żadnych roszczeń terytorial
nych wobec Jugosławii.

Ostatecznie postanowiono wez
wać Albanię i Bułgarię do formalne
go uznania takich zobowiązań. O- 
brady odroczono do dnia następnego.

Ziłów katastroSa lolaieza
L o n d y n .  (PAP). — Agencja Reutera do

nosi z Szanghaju, iż samolot należący do cen
tralnych linii lotniczych, rozbił się w pobliżu 
Changsing na brzegu rzeki Kiangsu. 5 osób 
załogi 1 2 pasażerów poniosło śrrierć ua miej
sc*.
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Sąd nad kaiaai Warszawy
D a lsz y  c ią g  p r z e m ó w ie n ia  p r o k u r a to r a  S ie w ie r s k ie g o

(w s t r e s z c z e n i u }

,,Oskarżenie stanęło wobec szczegól
nych trudności. Należało w ramach zwy
kłego procesu karnego zamknąć obraz te
go wszystkiego, co »ię działo w ciągu 5 
lat codziennego bezprawia, obraz całego 
morza zbrodni okupanta, obraz całego 
oceanu cierpień ludzkich, całego bezmia
ru krzywdy jednostek i krzywdy całego 
społeczeństwa".

Miara jakości i ilości zbrodni zarzu
cana oskarżonym jest tak bezprzykła
dna, że musi mieć swój wpfwy na cało
kształt postępowania dowodowego w 
sprawie niniejszej. Każdy był świad
kiem naocznym zbrodni dokonywanych 
i niema takiego, który by krzywdy nie 
doznał. Silną była dla oskarżenia poku
sa potraktowania tych wszystkich zda
rzeń, które mieszczą się w akcie oskar
żenia — jako rzeczy powszechnie znanej, 
nie wymagającej udowodnienia. Jednak 
prokuraturą te sugestie spychiczne odrzu
ciła pomnąc, że niniejszy proces 4 oskar
żonych ma i musi mieć na celu rzeczy
wisty wymiar sprawiedliwości, opartej 
na zwykłych zasadach procedury sądo
wej. W ramach tej procedury — jak 
stwierdza dalej prokurator — powołano 
świadków bezpośrednich i przeprowadzo
no kilkanaście podstawowych ekspertyz, 
które zobrazują szkody, jakich doznało

Po przerwie przewodniczący zapytuje 
kolejno oskarżonych czy przyznają *ię 
do zarzucanych im przestępstw.

Oskarżony Fischer oświadczaj „Nie 
— w żadnym punkcie*'..

Oskarżony Leist: „Nie, w żadnej mie-

państwo i społeczeństwo, na skutek dzia
łalności oskarżonych.

Międzynarodowy Trybunał w Norym
berdze wyraźnie określił, które to orga
nizacje niemieckie są przestępczymi w 
rozumieniu prawa karnego. Ustawodaw
ca polski ustalił, że za tego rodzaju or
ganizacje przestępcze uważa się przede 
wszystkim niemiecką rarodowo-socjali- 
*tyczną partie, sztafety obronne, tajną po
licję państwową i służbę bezpieczeństwa. 
Spośród 4 oskarżonych wszyscy należeli 
do partii narodowo-socjalistycznej, je
den z ncih był największym dygnitarzem 
tej partii na dystrykt warszawski, dwaj 
byli wysokimi dygnitarzami oddziałów 
ochronnych, dwaj pozostali należeli 
do SS.

W tym procesie idzie o walkę dwóch 
światopoglądów, z których jeden sądzi 
drugiego. W imię jakiego celu? Najle
piej wyjaśnia to slogan angielski „aby 
świat uczynić dojrzałym i zabezpieczyć 
dla demokracji". Dlatego musimy na tej 
sali przedstawić pogląd faszystowski i 
przeciwstawić go światopoglądowi demo
kratycznemu, Światopogląd faszystowski 
ma swój aspekt prawny. Prawo jest 
zwierciadłem, w którym odbija się każ
da epoka. Prawo demokratyczne ozna
cza równość wszystkich wobec prawa. 
Prawo niedemokratyczne jest nierówno
ścią wobec prawa".

nej możliwości usprawiedliwienia się. 
Chcąc iść oskarżonym z pomocą, co jest 
obowiązkiem proceduralnym, prokuratu
ra zwróciła się z prośbą do prokuratora 
amerykańskiego Taylora o stawienie

przed sąd w charakterze świadka gen. 
von dem Bacha. Otrzymawszy zezwole- 
n is r  prokuratura pre-u by sąd dopuścił 
świadka von dem Bacha i wyznaczył ter
min wezwania, celem przeprowadzenia 
koniecznych formalności. Obrona przy
łącza się do wniosku prokuratora.

Oskarżony Me:singer dowodzi, że nie 
był nigdy członkiem SS i prosi o prze
słuchanie biegłych, co do organizacji nie-, 
mieckiej policji, którzy mogliby oświad- 
dczyć, że tytuł SS przysługiwał każde
mu oficerowi policji i każdemu wyższe
mu urzędnikowi. Po drugie nie był rze
komo nigdy dygnitarzem w partii, nie 
posiada tatuowanej grutpy krwi na ramie
niu, jak prawdziwi SS-owcy.

Oskarżony Daume podnosi jeszcze raz 
kwestię, że był w Warszawie tylko od 
2. 10 1939 roku do końca marca 1940 r. 
Nie był komendantem w tym czasie, po
siadając tylko stanowisko oficera. Wy
piera się uczuć nienawiści do Polaków,

Przechodząc do^aicięższego zarzutu, 
skierowanego przeciwko niemu w akcie 
oskarżenia — do wypadków w Warsza
wie — przeczy jakoby należał do sądu 
doraźnego. Przewodniczący zarządza 
przerwę.

Po przerwie przewodniczący ogłasza 
postanowienie Trybunału, mocą którego 
dopuszczony zostaje dowód z przesłu
chania świadka gen. SS". von dem Bacha.

Z kolei złożył swoją opinię biegły 
prof. Suchodolski nakreślając w szero
kim zakresie podstawy ideologiczne i fi
lozoficzne hitleryzmu, po czym rzeczo
znawca prof. Lorenz składa wyjaśnienie 
na okoliczność niszczenia kultury pol
skiej przez Niemców we wszystkich dzie
dzinach. Proces trwa.

Oskarżeni nie przyznają się do winy

Oskarżony Meisinger: „Nie, ponieważ 
tylko do roku T 940. byłem w Polsce".

Oskarżony Daume również przeczy, 
albowiem „tylko 5 miesięcy był w Pol
sce".

Następnie za zgodą sądu oskarżeni 
składają krótkie oświadczenia:.

Oskarżony Fischer powtarza iż w ża
dnym punk#e nie przyznaje się do wi- 

, ny, pragnie oświadczyć, że obok suro
wości, której nie można było uniknąć, 
miał miejsce cały szereg godnych prze
kleństwa zbrodni. Jeden z zarzutów 
oskarżenia dotknął go najbardziej; mia
nowicie, że to on osobiście zniszczył W ar 
szawę. Przeciwnie — mówi Fischer — 
„mnie tak samo boleśnie dotknęło ono 
jak kaidegd obywatela m. Warszawy".

W tym miejscu na sali rozlega się 
głośny śmiech.

Oskarżony Fiszer podnosi głos, usiłu
jąc przekrzyczeć śmiech.

Na gest przewodniczącego cichnie,
Fischer kontynuuje: „Podałem wła

dzom śledczym do wiadomości rzeczywi
stych sprawców. Warszawa została znisz
czona przez SS obergruppenfiihrera von 
dem Bacha i Deibła. Von dem Bach przy  
zastosowaniu najcięższej broni spowodo
wał straszne zniszczenie. Deibel po kapi
tulacji dzieło von dem* Bardia na rożka2 
Hitlera uzupełnił. Von dera Bach był 
również tym, który ludność zdolną do 
pracy, a uciekającą, zamknął do obozów 
koncentracyjnych. W dniach 10 i 11 
października 1944 roku oskarżony nie 
był obecny w Warszawie, był na urlopie, 
toteż dokumenty z tego czasu pochodzą
ce nie były dziełem jego rąk, a jego za
stępcy. ^

Dalej oskarżony twierdzi, że jako gu-? 
bernator nie posiadał władzy policyjnej 
i nie mógł policji udzielać dyrektyw. On 
sam jako urzędnik Reichu podlegał pra
wu urzędniczemu i dyrektywom przeło
żonych, Jako Niemiec podlegał ogól
nym prawom wojennym, które każde 
uchybienie karało w najcięższy spoeóh 
W życiu prywatnym oskarżony rzekomo 
starał się mieć zawsze na względzie za-' 
sady ludzkości i łagodzić ostrość, której 
nie można było uniknąć.

Oskarżony Leist wywodzi, że zajmo
wał pozycję nic nieznaczącą w admini
stracji i nie brał rzekomo udziału w naj
cięższych zarzucanych mu zbrodniach.

Po oświadczeniu oskarżonego Leista 
prokurator Sawicki oświadcza, iż proku
ratura dąży w tyra procesie do dania peł-

Akt oskarżenia
Akt oskarżenia stwierdza, że oskarżeni:
I. Srali udział w organizacji przestępczej 

pad nazwą niemieckiej narodowo-socjalistycz
nej partii robotniczej, powołanej do życia i 
kierowanej przez Hitlera, która to partia wy
tknęła jako cel swej działalności poddanie 
swemu władetwu innych narodów i wprowadze
nie ustroju natodowo-socjalistycznego w in
nych państwach Europy — a to przez planowa
nie, organizowanie i dokonywanie:

a) zbrodni przeciwko pokojowi; a mianowi
cie prowadzeni^ zakazanych (paktem Brianda 
oraz paktem o ńięagresji a 1934) wojen napa
stniczych. '

b) zbrodni wojennych; a mianowicie pro- 
wodzenie wojen metodami okrucieństwa naru* 
czającymi prawa i zwyczaje wojenne (konwen
cja ha6ka z r. 4507).

c) zbrodnie przeciwko ludzkości; a miano
wicie prześladowanie i znęcanie eię nad oso
bami ze względu na ich przynależność narodo
wą, rasową lub wyznaniową.

TT. Przekraczając uprawnienie przyznane 
władzy okupacyjnej przez obowiązujące prze- 
p'sy prawa międzynarodowego i naruszeń.e 
zasad prawa narodów oraz postulatów ludz
kości i sumienie narodów, bądź z własnej ini
cjatywy, bądź też urzeczywistniając plany wła
dzy wojskowej i cywilnej Rzeszy niemieckiej, 
działali na szkodę państwa polskiego d jego 
obywateli, podżegając do wykonywania, udzie
lając pomocy przy dokonaniu i dokonując:

a) indywidualnych i zbiorowych zabójstw 
osób spośród ludności cywilnej.

b) czynów, polegających na/ bezprawnym 
pozbawieniu wolności, znęcaniu się, prześla
dowaniach i zadawaniu uszkodzeń cielesnych.

c) systematycznego niszczenia polskiej ku:- 
tury, grabieży polskich wartości kulturalnych 
i bezprawnego zaboru własności publicznej.

d) systematycznego, bezprawnego pozbi- 
wienia ludności polskiej jej własności prywat
nej.

Oskarżony Ficher, pełniący od 26. 10. 1939 
roku do stycznia 1945 r. funkcję 6zefa, . a na
stępnie gubernatora dystryktu warszawskiego 
obejrmrącego m. st. Warszawę oraz 7 pow a- 
‘tów, sprawował w zakresie administracji * cy
wilnej pełaię władzy oraz miał sobie bez
pośrednio podporządkowanych dowódców i 
polieję a przez nich całą policję i ochronę po- 
reądkewą iąeznie z tzw. gestapo i SD.

Oskarżony Leist od października 1939 j. 
jako kierownik wydziału w biurze 6zofa dy 
stryktu, a od marca 1940 r. jako pełnomocnik 
gubernatora dla m. Warszawy sprawował fun
kcję starosty miejskiego od lipca 1944 r.

Oskarżony Meisinger od dnia 5. 10. 1939 do 
marca 1941 r. pełnił funkcję komendanta po
licji bezpieczeństwa i służby bezpieczeństwa 
SD na dystrykt Warszawy,

Oskarżony Daume płk. policji, od paźdz. 
1939 r. do 31. 3. 1940 r. pełnił funkcję szefa 
wydziału w komendzie po!iq':i porządkowej (or- 
dnungspolize^

W dalszym ciągu -akt oskarżenia szczegółowo 
precyzuje zarzuty tyczące się poszczególnymi 
podsądnych obciążając oskarżonego Fischera 
odpowiedzialnością m. dnn. za:

1, Masowe wielokrotne i połączone ze szcze
gólnym udręczaniem, pozbawianie wolnóśt? 
wielk;ej ilości obywateli polskich.

2. Pozbawienie życia około miliona obywa
teli polskich rozstrzeliwanych lub zamęczonych 
w różnych okolicznościach.

3. Niszczenie dorobku kulturalnego narodu 
polskiego poprzez likwidację placówek nau
kowych kulturalno-oświatowych, radia, prasy, 
kin i teatrów, jak również poprzez skasowanie 
stałej sieci polskiego szkolnictwa.

4. Zniszczenie wszystkich niemal budynków 
na terenie m. st. Warszawy, co miało miejsce 
już po kapitulacji powstania warszawskiego, 
a więc w niczym nie było uzasadnione konie
cznością wojskową lecz jedynie zemstą. Akt 
oskarżenia czyni Fischera również odpowie
dzialnym za dokonywanie systematycznych ra
bunków mienia prywatnego od początku oku
pacji, specjalnie w okresie likwidacji ghetta 
warszawskiego oraz w okresie po kapitulacji 
Warszawy.

Oskarż. Leistowi akt oskarżenia zarzuca 
popełnienie zbrodńi opisanych powyżej pod 
punktami 1 do 3, jak również dokonywan e ra
bunków, przy czym wydał on osobiście szereg 
zarządzeń ograniczących wolność osobistą oraz 
inne prawa obywatelskie.

Oskarżony Meisinger k :erował całością 
zbrodniczej akcji policji bezpieczeństwa (ge
stapo i SD) na obszarze dystryktu.

Oskarż, Daume kierował odcinkiem dzia
łalności pol'cyjnej realizującej zbrodnicze cele 
okupanta.

Rozprawce przewodniczy sędzia Mieczysław 
Guntner, poza tym w komplet sądzący wcho
dzą: sędzia Stanisław Rybczyński, Maurycy 
Grudziński, sędzia zapasowy Józef Sepaty 
oraz ławnicy posłowie do KRN; Jerzy Do
mański, Eugeniusz Kenbrowski, Jan Nepomu
cen Mil'er i Jodłowski. Fotele prokurator
skie zajmują: Mieczyataw Siewiereki i Jerzy 
Sawicki. Jako obrońcy z urzędu występują: 
Antoni Chmurshi, Jerzy Śliw o w-s ki, Marian 
Wagner i Zdzisław Węglina ki.

W charakterzfe obserwatorów na proces 
Fischera i tow. przybyli z Pragi I Prokurator 
czechosłowackiego Sądu Najwyższego, szef 
Nadzoru Prokuratorskiego — dr Marianko 
oraz 2 prokuratorów: dr Binek i dr Kropp.

Nacjonalizacja
banku Rumunii

B u k a r e s z t  (PAP). — Parlament rumuń
ski przyjął w poniedziałek, ustawę o upań
stwowieniu Banku Narodowego w. Rumunii,

fio wstjśiui KianKów PPS v ,
Centralny Komitet Wykonawczy PPS wzy- J  

wa członków PPS w cal 'm kraju do wzięcia ł 
jak na:aktywniejszego m ziału w pracach o-
kręgowych i obwodowych komisji wyborczych 
oraz w akcji propagandowej Bloku Stronnictw 
Demokratyczny~h Członkowie PPS winni w 
porozumieniu z pozostałymi stronnictwami Blo
ku organizować komitety propagandy przed
wyborczej w mieście i na wsi* ruchome ekipy 
propagandowe itp.

CKW P?Ś wzywa także wszystkich pepe- 
sowców do wzmożenia akcji uświadamiającej, 
prowadzonej w myśl założeń wyborczych PPS 
przez organizowanie trójosobowych zespołów 
dla prowadzenia propagandy indywidualnej, 
urządzanie zebrań z referatami i dyskusje w 
zakładach pracy i większych skupiskach lud
ności, paruminulowycb prelekcji w kinach, 
teatrach ilp.

W ostatnim miesiącu przed wyborami wszy
scy członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej 
muszą skupić się we wspólnej akcji dla prze- ^  
konSnia społeczeństwa o słuszności i wysącz- ^  
ności drogi demokracji polskiej.

Nowy dysektor geueralay
U N B R A

W a s z y n g t o n .  (PAP). — Na posiedze
niu Rady UNRRA w Waszyngtonie generał 
lowel! W. Roeks został wybrany generalnym 
dyrektorem UNRRA na miejsce ustępującego 
ze swego stanowiska Fiorełlo la  Gnardia.

Gen. Rocks obejmie swe stanowisko z dn, 
1 stycznia 1947 r.

Sprawa wys&mia mlędzyna- 
redawej Komlsfi do Grecji

L o n d y n .  (PAP). — W Izbie Gmino czło
nek Partii Pracy, £ranois Noel Beker, stwier
dził, iż tragiczna sytuacja w północnej Gre
cji wywouje zaniepokojenie wśród człon
ków Izby i w całym państwie. Wyraził on 
zdziwienie, że armia brytyjska w Grecji nie 
stara się przywrócić sookoju. Wiceminister 
spraw zagranicznych Mayhew oświadczył, że 
orzedstawicciel Wielkej Brytanii w Radzie 
Bezpieczeństwa wystąpi z propozycją wysłania 
komisji międzynarodowej do- Grecji, w celu 
zbadania sytuacji w północnej- części tego 
kraju.

Dalsze demonstracje 
antyangielshie

Rzym.  (PAP). — Jak donosi prasa w Pad
wie odbyły się w tych dniach masowe demon
stracje, na znak protestu, przeciwko eksce
som spowodowanym przez żołnierzy angiel
skich. Demonstrowano pod hasłem: „Dość 
prowokacji! Dajcie pokój Włochom!" Wszy
stkie urzędy pocztowo-teleyraficzne i środki 
komunikacji były na przeciąg godziny nie
czynne. , .

Strajk w Nea$ol*s
Rzym.  (PAP). — Podczas wielkiego wie

cu z udziałem 50 tys. osób postanowiono pro
klamować od jutra strajk generalny w rejo
nie Neapplu na znak protestu przeciwko dro- 
żyźcie.

Tajemniczy ęlos nadal 
ostrzega przed wybaichaml 

b o m b

L o n d y n .  (PAP). — Dwukrotnie w ciągu 
nocy z niedzieli na poniedziałek, tajemniczy 
głos oświadczył przez telefon urzędnikowi 
Scotland Yard że radiostacja londyńska, dwo
rzec kolejowy Victoria oraz niektóre stacje 
londyńskiej kolei podziemnej zostaną wysa- \  J  
dzone w powietrze. Policja bacznie strzeże 
wszystkie miejsca, w których jakoby miano 
podłożyć bomby.

„Wioska atomowa41 
pod Paryżem

P a r y ż .  (SAP). Dziennik „Paris-Presse" 
podaje, że rząd francuski v  miejscowości 
Saclay, o 19 km. na zachód od Paryża zamie
rza urządzić specjalną „wioskę", w której 
mieszkałoby około 2.000 uczonych i techni
ków, zajętych badaniami nad energią atomo- 
wą.

Wioska miałaby własny zarząd, szkoły i 
biblioteki.

Gkręt — w ięzienie na wodach  
morza śródziemnego

M a l t a .  (SAP). — Władze brytyjskie ma
rynarki nie potwierdziły ani też nie zaprze
czyły wiadomości, że okręty angielskie * ' 
„Empire Rest'/ i „Empire Peace", znajdujące 
się w porcie Malty równocześnie z trzema in
nymi statkami tego ssmego typu są „okręta
mi — więzieniami".

Statki te są podobno w specjalnej służbie 
na wodach palestyńskich. Są one Zaopatrzo
nê  w wiezienne kraty, podzielone na sepa
ratki. Załogę stanowią oficerowie i maryna
rze marynarki handlowej.

„FoJwór z Plrsdaryu .
P a r y ż .  (PAP). — W okręgu Pindary w 

pobliżu Poitiers w ostatnich tygodniach uka
zało się tajemnicze zwierzę, które zabiło i 
częściowo pożar o 150 owiec. Przerażeni wie
śniacy nazwali zwierzę to „potworem z Pin- 
dary". Utworzyli oni uzbrojone oddziały do 
pilnowania stad i do walki z potworem. — 
Przypuszczalnie jest to wielki wilk. Wilki 
nie pokazywały się w tej okolicy od 23 lat*



W okowach mrozu
G d a rislc (SAP). C?la źe^u^a na 

Wiśle ostatecznie ^ostała zamknięta ca 
skutek pokrycia się rzeki lodem. Sezon 
żeglugowy w bież. roku trwał 7 i pół 
miesiąca. Obecnie żadne barki nie wy
chodzą z Gdańska do Gdyni, Rozpocz
nie gię tylko na niektórych odcinkach, 
gdzie pracują promy dla utrzymania ko
munikacji, praca lpdołamac®?,

S k u tk i  m r o z ó w  n a  m o r z u
i  W y b r z e ż u

G d a ń s k  (SAP). Niespodziewana fa
la mroków, jaka nawiedziła Wybrzeże 
spowodowała, że zatoka Pucka na całej 

przestrzeni pomiędzy Puckiem, najadą 
półwyspu Helskiego, aż po Kuźnicę, po
kryła się lodem grubości 10 cm. Lód sta
le narasta i rozprzestrzenia się w kie
runku Jastarni. Port Pucki jest niedo
stępny dla żeglugi, tak samo port w Ja
starni. Temperatura w ciągu ostatnich 
nocy wynosiła na Wybrzeżu 16 stopni 
poniżej zera. Na otwartym morzu poja
wiła się miejscami kra, która z prądem 
płynie z północnych części Bałtyku,

Cały zalew Wiślany znalazł się pod 
lcdcm. Wszelka żegluga przybrzeżna 
ustała.

Wielkie Żuławy oraz Żuławy elblą
skie, malbórskie, które na skutek przer
wania tam przez Niemców, znajdują się 
pod wodą, pokryły się na całej prze
strzeni lodem, który pozwala na poru
szanie się pomiędzy odciętymi dotych
czas miejscowościami.

Z „Szwajcarii Kaszubskiej" donoszą, 
że wszystkie jeziora zamarzły, jak rów
nież rzeki Radunia i Wieżyca. Na wiel
kim jeziorze Ostrzyckim rybacy doko
nują ścinania trzciny wodnej. Praca jest 
-ułatwiona, gdyż lód jest bardzo gruby.

Sątki jezior Warmii i Mazur pod Mal
borkiem, Sztumem, Elblągiem, Olszty
nem, Szczytnem, Tokmickiem pokryło 
się lodem. Delta Wisły z odnogami Mot- 
ława i Nogatem, znajduje się częściowo 
pod lodem.

M rc& aa  i  ś is ie ź n a  p o g o d a  
n a  z a c h o d z ie  i  p ó f ia c s y

L o n d y n  (PAP). W większości kra
jów północnej i zachodniej Europy spadł 
śnieg. W Paryżu i Berlinie panuje dot
kliwy chłód pod wpływem lodowatego 
wiatru, który powiał nad Eurooą ze stro
ny Syberii. Wielki obszar Europy- od 
Skandynawii po Włochy znajduje się 
obecnie pod znakiem mrozów, śniegu i 
lodu. Instytut meterologiczny przewidu
je, że mrozy potrwają jeszcze cały ty
dzień, Śnieg spadł w Ęolonii. Również

Z a w z ię te  w a l k i  w  T r a c j i  

z a c h o d n ie j
A t e n y .  (SAP). — Według doniesień pra

sy, w trzech miejscach na wysokości teryto
rium greckiego, wysuniętego na północny 
wschód między Turcją a Bułgarią, rozgorzały 
walki między wojskami rządowymi a party
zan larai.

Bułę,-rska wioska Ortakioi, znajdująca się
tuż przy granicy greckiej, pali się od przypad
kowych pocisków, które padły w czasie walki, 
toczącej się w sąsiedztwie po stronie grec
kiej.

Według doniesień głównej kwatery armii 
w Komotini, walki toczą się na północ i po u- 
dnie od Didimetikon. Bardziej na północ, po 
14-godzinnej w a l c e  w ś n i e g a c h  
w wiosce Trypfcyli zabito 20 partyzantów i 
wzięto większą ich liczbę do niewoli.

M in ister , d y r e k to r  i  b a n k ie r  
—• p r z e m y t n i k a m i

Rz ym.  (PAP). — Rząd włoski wydał na- 
kaz aresztowania b. włoskiego wiceministra 
poczty i komunikacji, Fano, za założenie to
warzystwa, w celu zakupu towarów w północ
nych Włoszech i szmuglowanie ich do pro
wincji centralnych przez. tzw. kordon gospo
darczy, który został zniesiony dopiero kilka 
lfiesięcy temu. Towary te sprzedawano ze 
znacznym zyskiem i obroty towarzystwa wy
nosiły, według obliczeń rządu boskiego, 
przeszło 10 milionów lirów. Wśród areszto
wanych znajdują się dyrektor włoskiego to
warzystwa radiowego Carrara,' bankier Bost 
i szereg znanych obywateli w Turynie.

Z a m k n ię c ie  żeg lug i n a  W iś le  „
dukcję prądu: 5% w północno-wschod
niej Anglii, 10% w północno-zachodniej
AnglH i 15% w pozostałych częściach

w Londynie pokazał 8ię śnieg. Najwię
ksze mrozy zanotowano w okolicach 
Dover,

★

L o n d y n  (SAP). Anglia przeżywa 
najcięższą zimę od 1921 roku. V/ hrab
stwie Kent pokrywa śnieżna wynosi po
nad 6 cm. Śnieg, mróz i lód uwolnił 
Londyn od gę5tej mgły, która dokucza
ła Anglikom w ubiegłym tygodniu.'

W związku z nadmiernym zużyciem 
prądu, ogłoszono prze2 radio dużą re-

Angłii.
W Londynie notowano iał poniedzia

łek temperaturę 25 stopni Eatwenheita. 
★

P a r y ż  (SAP). Nad Paryżem i resz
tą Francji przechodzi pierwsza fala mro
zu. Temperatura opadła pomiędzy 17 
— 23 stopni Fatwenheita (7 stopni po
niżej zera), Paryż kłębi się od śniegu. 
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.D w ie  k a t a s t r e f y  k o le j© w e
N e a p o l .  (SAP). — 5 osób zostało zahi- 

tx'ch i 40 ciężko rannych w czasie katastrofy, 
która nastąpiła w dniu dzisiejszym. gdy eks- 
press Neapol — Rzym 1 padł na pociąg to
warowy.

W hwili katastrofy pociąg pasażerski 
sz d" z pełną szybkością gdyż chciał odrobić 
2-codzinne opóźnienie spowodowane przez 
brak prądu.

Poniądzy zabitymi znajdował się Luigi 
Fattisti, svn narodowego bohatera włoskiego, 
Genare-Bettisti, przywódcy nacjonalistów wio 
sklch w południowym Tyrolu.

L o n d y n .  (PAP). — A R e u t e r a  do
nosi, iż na stacji Cincocasse, położonej 150 
kim. od Madrytu, wydarzyła się katastrofa 
kolejowa. Eksnress zdążający z Malagi do 
Algeciras wpadł całym pędem na pociąg to
warowy. 15 osób ponios o śmierć, 80 zosta
ło rannych.

A k c j a  p p a e d w u b o p c j z ń

W Bydgoszczy odbył się wiec z udziałem 
kilku tysięcy ludzi. Zebrani gorąco witali mów- 
ców z ramienia Stronnictw Demokratycznych 
i Związków Zawodowych. Ślubowaniem popar 
cia bloku oraz wezwaniem do energicznej I 
bezwzględnej walki z bandami o-raz obcymi 
agenturami — zakończono zgromadzenie. (PAP) 

W Gdyni odbył się zjazd reprezentantów 
44-tvsięcznej rzeszy spółdzielców Wybrzeża 
w którym wzięło udział ponad 2000 osób. Spół-

M a r o w y  o d p ł y w  c z ło n k ó w  
PSI*

W wi«lq miejscowościach woj. pomorskiego 
zauważono masowy odpływ chłopów * a««ro> 
gów PSL. W Pluskowęaaeh pew. wąbrrn- 
skini na plenarnym zebraniu Jroła PSL, kolo. 
na czele z jego prezesem ob. Józefem LorbeC’ 
kim, złożyło legitymacje partyjne, nie mogsc 
się pogodzić z reakcyjną polityką tego stron
nictwa. Między in. wystąpił ze stronnictwa 
znany na terenie pow. wąbrzeskiego działacz 
PSL ob. Wład. Górski, sołtys gromady Plnsko- 
węsy. Również koło gromadzkie PSL w Na- 
polu w pow. chełmińskim rozwiązało się, a 
go członkowie zgłosili akces do Stronnictwa 
Lud. W uchwalonej rezolucji byli członkowie 
PSL z Napola stwierdzają m. in., Iż PSL łączy 
się z faszystowskim podziemiem i chce po
wrotu obszarników i kapitalistów, a na to ża
den chłop polski zgodzić się nie może. Przy
stępujemy do prawdziwie chłopskiego stron
nictwa ludowego, które stoi na straży intere
sów chłopa polskiego.” (PAP)

K o le ja r z e  g r u d z ią d z c y  z a  
B lo k ie m  S l r o n n ic tw  D e m o 

k r a ty c z n y c h
Na wielkim wiecu kolejarzy w dniq 17 bm., 

po przemówieniach prezydenta miast* tow. 
Zygmuntowicza 1 wiceprezydenta tow. Mężyka, 
zebrani w liczbie przeszło 600 osób jednogło* 
śnie uchwalili' następującą rezolucją:

^Świadomi wielkiej prawdy wysiłku Rządu 
Jedności Narodowej oraz Bloku Stronnictw 
Demokratcznych, przed którymi jaśniały świę
te cele utrwalenia granic nad Odrą i Nysą, i 
reform społecznych poprzez odbudowę znisz
czonego kraju i realizację 3-Ietniego planu, 

f| zależnych przede wszystkim od wysiłku mas 
postanawiają całkowicie poprzeć Blok Stron
nictw Demokratycznych przez świadome od
danie głosów na ich listy. Zwycięstwo bloki 
demokracji — to Wielka, Niepodległa Polska.”

Kolejarze m. Grudziądza wzywają jedno
cześnie wszystkich swycb towarzyszy do pod

jęcia  analogicznej rezolucji.

L i k w i d a c j a  b a n d y  t e r r o r y 
s tó w  n a  F s m o r z u

Na terenie pow. chojnickiego zlikwidowana 
została' banda terrorystyczna, która dokonała 
szeregu napadów rabunkowych na rolników, 
młynarzy i spółdzielnie. Bandyci mścili się 
szczególnie na działaczach demokratycznych, 
których przy obrabowywaniu znieważali i bili.

Rejonowy Sąd Wojskowy w Bydgoszczy na 
sesji wyjazdowej w Chojnicach skazał herszia 
bandy Jana Cemkę na dożywotne więzienie, 
Józefa Barczaka na 15 lat, Józefa Łangowskie- 
go na 12 lat, 4 dalszych członków bandy aa 
kary od 5—10 lat więzienia. (PAP)

ZF SPORTU

ZEBRANIE KKS „WISŁA”

Miesięczna zebranie Kolsjowego Klubu 
Sportowego „WisA, — Grudziądz, odbędzie 
się w dniu 20 grudnia 1046 r., o godz 20-tej, 
w sali „Stołówki Kolejowej” vi« a vis dwor
ca kolejowego, przy ul. Dworcowej. Za wzglę 
du na ważność obrad., przybycie wszystkich 
członków obowiązkowe.

Orzemy i siejemy na Ziemiach Odzyskanych —  
ale chcemy również WZIĄĆ UDZIAŁ w ofiarach

dzielcy Wybrzeża, wyrośli i wychowani w du
chu społecznego podejścia do człowieka — Jas 
głesi rezolucja — zapewnili o poparciu Bloku 
Demokratycznego — czym zadokumentują 
„swój wkład w budową dobrobytu mas pracu
jących i ugri*itowania niepodległości Polski".

Pierwszy wiec przedwyborczy w Szczecinie 
zgromadził 5009 uczestników, którzy po wysłu

chaniu przemówień przedstawicieli wszystkich 
stronnictw polskich, idących do wyborów w 
Bloku, uchwalili m. in. co następuje:

„Pozytywny dorobek Bloku Demokratycz
nego, jego walka o Ziemie Zachodnie, jego 
postępowy i demokratyczny program — to nu* 
leży ta gwarancja szczęśliwego jutra Narodu i 
Państwa.”

C T . U B Z - Ą B Z

Popularyzacja akcji wyborczej
W dniu 19 grudnia kr., o god*. 17, odbyło 

tią w sali potiodzoś Mlojtkioj Rady Narodo
wo) organizacyjno potiodzonlo Koazltoin Oby
wa tolakiogo dla anof alarjroowanta akcji wy
borczej przy wipółudztalo Bi*tąpejj|«y*h oby
wateli: Arciszewski Franciszek, Chocianów 
Leonid, Damie Artur, Jaworski Michał, Ja- 
złowiński, Jezierski, Józków, Kreft Bernard, 
Kochler Karol, Kopyctńskl, Matuszewski An
toni, Mężyk Tadeusz, Michalik Jan, Nowak, 
Orłowski Wład., Piotrowski, Skierski, Spy
chalski Witold, Szałucki, Topolski, Wfołogłow- 
ski Witold, Patrias, Zarzycki Romuald, Zyg
muntowicz Sylwia.

Po zreferowaniu prani prezydenta miasta 
charakteru i celów tworzącego się komitetu, 
zebrani, uznając słuazność tego, postanowili 
wejść w skład komitetu. W ten sposób powo
łana została do życia instytucja, zadaniem 
której będzie wprowadzić cało społeczeństwo 
Grudziądza do udziałtas w wyborach. Sejm 
zbierający >ię wobec tak wielkich wydarzeń, 
jak konferencja w sprawie przyszłego trakta 
tu pokojowego z Niemcami, a  w związku z 
tym ostateczne zatwierdzenie naszych prasta
rych granie na Odrze i Nysie, musi być wyra- 
nem JednomyCnolci i zjednoczenia. W obliczą 
dokonywujących się gruntownych przemian 
społeczno-gospodarczych w krajn , przysz’y

Sejm musi być oparty na woli szerokich mas 
społeczeństwa polskiego, aby jako jego przed
stawicielstwo mógł puzystąpić do realizowania 
swych historycznych zadań. Mając zapewnio
ne zaufanie i poparcie każdego obywatela, 
któremu dobro Państwa i Narodu leży na ser
cu — Sejm taki spełni oczekiwane od niego 
zadanie. Obowiązkiem więc każdego Polaka 
jest wykorzystanie swych praw obywatelskich 
przez grem’elne wzięcie udziału w przyszłych 
wyborach do Sejmu Ustawodawczego, który 
będzie demokratyczną reprezentacją całego 
Narodu.

Następnie wyłoniono ścisły Komitet Wyko
nawczy w osobach: ob.ob. Matuszewskiego, 
Damica, Jaworskiego, Wielogiowskiego, Szr.- 
łuckiego, Nowaka, Topolskiego, Zarzyckiego, 
Jezierskiego, Michalika, Jazłowióskiego, Cho
cianowa i Prezydenta Miasta.

Wyłoniono także prezydium Komitetu Wy
konawczego w osobach ob.ob.: prezydenta 
Zygmuntowicza, dyr. Wielogłowskiego, inż. Da
mica.

Cełem jak najrychlejszego rozpoczęcia 
aktywnej działalności uchwalono utworzyć trzy 
..ekcje: organizacyjną, finansową 1 propagando
wą, zlecając wykonanie tegoż prezydium Ko
mitetu Wykonawczego.

O tw a r c ie  k o S o ^ li  z im o w y c h  
K T P D

Zarząd Robotniczego Towarzystwa Przyja
ciół Dzieci Oddział w Grudziądzu zawiadamia, 
e i w połowie stycznia 1947 zostaną utworzo
ne kolonie lecznicze w Szembruczku pow. Gru
dziądz dla dzieci w wieku szkolnym. Na po
wyższe kolonie zostaną przyjęte w y ł ą c z n i e  
d z i e c i  a n e m i c z n e ,  a o przyjęciu tychże 
zadecyduje stały lekarz Oddziału w porozumie
niu z lekarzem szkolnym.

Zaznaczamy, że wszelkie interwencje w tej 
sprawie nie będą uwzględniane, kierować bę
dziemy się wyłącznie zdrowiem dziecka.

ZARZĄD RTPD

A p e l  d o  u r z ą d z a j ą c y c h  
im p r e z y  r o z r y  w k .

Związek Zawodowy Muzyków R? Oddział 
w Grudziądzu podaje do ogólnej wiadomość 
komitetom, urządzającym imprezy rozrywko
we w mieście i powiecie, aby nie zawierali 
żadnych pokątnych kontraktów z osobami in
dywidualnymi, które podają s ę jako członko
wie Związku Muzyków RP, lub nimi w ogóle 
nie są.

W myśl statutu tegoż Związku nie wolno 
także zawierać andyw dualnych kontraktów 2  

tymi członkami Związku, którzy nie wykażą si? 
odpowiednim pismem, zaopatrzonym pieczątką 
i uprawniającym do zawierania wspomnianych 
umów Wszystkie kontrakty, zawarte sprzecz
nie z powyższą instrukcią, nie są prawomoc
ne { będą zerwane.

Jednocześnie przypomina *ię, żę wszelk a 
forma’nośc’1 załatwia sekretariat Związku Za
wodowych Muzyków przy ul. Murowej 30-32 
m. 7, w goń*, ed 9—1*.

- Z targu
W dniu wczorajłzy* notowano na targu 

następujące ceny za artykuły żywnościowe:
Nabiał: Masło 480 — 500 z‘, kg; jajka 

15 — 18 zł, ł
Drób żywy. gęsi 500 — 600; kaczkj 200 — 

360; kury 160 — 200; indyki 500 — 600 zł.
Drób bity: gęsi 800 — 1200; kaczki 360 — 

380 zł, szt.
Jarzyny: mardhnw 8 zł kg; brukiew 6 nł 

kg; kapusia bia'a 12 2 $ kg; czerwona 18 zł kg; 
buraki 8 z) kg; cebula 60 zł kg; fasola 60 zł 
kg: groch 38 z} kg; ziemniaki 4 zł kg.

Owoc: jabłka 90 — 140 zł kg.
Olei; 340 zł itr.

W a ż n e  d l a  p o s ia d a c z y  s k ó r  
s u r o w y c h  i  w y p r a w io n y c h  

k s b  w y g a r b o w a n y c h
Mocą dekretu z dnća 19 września 1946 r. 

obrót i gospodarowanie skórami podaie się 
na terenie Państwa reglamentacji i kontrola 
państwowej. Posiadane zapasy skóry ponad 
50 kg. skóry twardej oraz ponad 20 m2 skóry 
wierzchniej zgłosić należy do dnia 22 grud
nia 1946 r. do rejestracji w Oddziale Przemy
słowym, Zakłady Miejskie, pokój 28. — 
Szczegófewe zarządzenie wywieszone zostało 
na tablicy ogłoszeń w gmachu ratusza.

P r o g r a m
Rozgiośm Warszawskiej

PIĄTEK, 20. 12.

600 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają 
zorze". 6,05 Dziennik poranny. 6.57 Gimna
styka poranna. 6.30 Muzyka poranna. 6.5f 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień Dobry”. 7,15 
Wiadomości poranne oraz przegląd prasy sto
łecznej. 7,35 Program na dzień bieżący. 7,19 
Muzyka poranna. 8.30 Informacje .ogólnopolsk 
8,40 Skrzynka PCK. 8,50 Au-dycia szkolna.

12.00 Sygnał czasu i hejnał, 12.05 Au
dycja dla świetlic robotniczych. 12,40 Pieśni 
Jerzego Szoporina w wyk. Olgi Łady. 13.00 
Muzyka ob adowa. 15,00 Słuchowisko dla dzieci 
O Żaczku Szkolaczku1'. < 15,25 Audycja d!a 

kobiet. 15.30 Audycja literacka. 15.40 Zagad
ki muzymzne. 15,55 Reportaż dźwiękowy ze 
Śląska, 16,05 Dziennik popołudniowy. 16,30 
Audycja słowno-muzyczna' dla chorych. 16.45 
Polska Rodzina Radiowa, 16.$0 Z życia ku - 
turalne^o- 17 00 Audycja dla młodzieży. 17 10 
„Syrena przed mikrofonem". 17,40 Na Ziemiach 
Odzyskanych. 18,00 Audycja wojskowa, 18,39 
Felieton prof Kazimierza Czachowskiego pt. 
„Polskie powieści o chłopach przed Reymon
tem" 18,45 Poradnik językowy. 19,00 Muzy
ka ludowa. 19,15 Koncert symfoniczny. 20,00 
Dziennik wieczorny z Warszawy. 20,15 Dalsz> 
ciąg koncertu eymf. z Katować- 21.00 Muzyka 
22,00 Radiowy Uniwersytet Ludowy, 22,15 Au 
dycją w wyk. Orkiestry PR. 22,50 Rozmowy 
z pisarzami- 23,00 Ostatnie wiadomości dzien
nika. 23,30 Muzyka taneczna. 23,55 Stresz
czenie ważniejszych wiadomości dzienniki,

. * 24,01 Hymn.
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— Gdzie się ulotni! właścicieli w uojt.- 
gły pcniedŁia.^ek nieznany osobnik pozostawi* 
w Lasie Urzędu Skarbowego, teczkę z pewną 
zawartością i rower, po czym ulotnił się w nie
wiadomym kierunku. -

Wobec powyższego wzywa sdę właściciela 
pozostawionych rzeczy do odebrania ich 
w Miejskiej Komendzie Milicji Obywatelskiej, 
przy ul. Sobieskiego.

— Zarząd Robotniczego Towarzystwa Przy
jaciół Dzieci Oddział w Grudziądzu podai* d*> 
wiadomości, że od dnia 19. 12. br. będaie wyda
wany t r a n  dla dzieci naszych członków po 
^  litra na jedno dziecko w cenie 13,50 zł, za 
H litra.

— Chór Męski „Echo" przy Związku Zaw.
Pracowników. Inst. libezp. Społecznych w Gra- 
dzu. Zebranie celem omówienia zbkiających 
9 ą występów chóru odbędzie się w czwartak 
dnia 19 bm., o godz. 19.30 w lokalu ćwiczeń 
w Ubezpieczali Społecznej. Stawienie się 
wszystkich członków czynnych obowiązkowa.

— Obchód gwiazdkowy. I Państwowe Li
ceum 1 Gimnazjum im. Króla Jana III Sobie
skiego w Grudziądzu, urządza obchód gwiazd
kowy w czwartek, dnia 19. 12. 1946 r. o godz. 
17-tej w sali gimnazjum, na który zaprasza 
nif rodziców.

Panie z patronatów klasowych uprasza sóę 
o przybycie na godz. 14-tą, celem przygoto- 
mania darów dla młodzieży.

Dyrekcja i Zarząd Kola Rodzicielskiego.

— Biblioteka Miejska zawiadamia awordh 
czytelników, że czynna będzie przed święta
mi po raz ostatni we wtorek, dnia 24, tylko 
od 10 — 12. Po świętach od dnia 27. bm. 
normalnie.

Równocześnie przypominamy, ie można 
już wpłacać jednorazowe ofiary na książki 
w bibliotece (Muzeum Miejskie) codziennie 
w godzinach otwarcia, tj. od 10 — 12 i od 
15 — 17-tej. Kto nie może ofiarować pienię
dzy, niech przyniesie choć jedną książkę, a 
w ten sposób przyczyni się do powiększenia 
księgozbioru.

P o d z i ę k ©  w a s a l e .
Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwali

dów Wojennych R. P. Grudziądz, składa tą 
drogą szczere podziękowanie wszystkim ofia
rodawcom, którzy złożyli ofiarę na gwiazdkę 
d’a daLci, wdów wojennych, oraz dzieci nie
zdolnych do pracy inwalidów wojennych.

Na pow'-ż-zy cel ofiarowali
Zanąd M-y-ski w Grudziądzu 5.000 ał 

■ Starostwo Powiatowe w Grudziądzu 1.000 „
Członkowie Związku j sympatycy 4.525 „
Obywatele powiatu grudziądzkieao 4.523 „ 

R a z e m :  l lÓ & C
Zebraną kwotę podzielono pomiędzy naj

bardziej potrzebujące pomocy wdowy j siero
ty. oraz pomiędzy inwalidów wojennych nie- 
zarobkujących.

petserowcy 
G r u d z i ą d z a

Komitet Grudziądzki PPR przypomina wszy
stkim członkom Partii o obowiązku zgłosze
nia się do aktywnej pracy wyborczej, do tró- 
;?k partyjnych obwmdów, w których «amie- 
sckują.

Uchylając się od tego obowiązku będą pocią
gani do odpowiedzialności, za złamanie dys
cypliny partyjnej.

c-?--2 łaT7 p kół partyjnych zobowiązani są 
shert ■ -ć pracę wyborczą każdego z 
c lonl . : h kół.

Zbiórka odpadków na Akcję Pomocy Zimowej
_ ■. ____ ______ _ ń i Tl -

Miejski i Powiatowy Komitet O
pieki Społecznej organizuje zbiórkę 
odyipdk^w w mieści© i  w  powiecie.

Podopieczni nasi będę zbierali 
szmaty lniane, bawełniane, wełnia
ne — papier gazetowy, wszelkie o- 
pakowania, sienniki i sznurki papie
rowe, bezużyteczne książki, kości go
towane — włosie końskie, szczecinę, 
włosy innych zwierząt — odpadki 
.skórzane — żelazo, gumę, butelki.

Nasze instytucje, przedsiębior
stwa handlowe i  przemysłowe, war

sztaty, mieszkania prywatne, n a ra 
żone są znowu na najście zbiórkowi- 
ezów, ale Akcja Pomoce Zimowej 
wymaga od nas wysiłku, wymaga 
samozaparcia się, wymaga nawet 
pewnych niewygód i drobnych przy
krości.

Tym razem zbieraj? najwięcej po
trzebujący. Zbierają dla siebie. Ze 
sprzedaży odpadków MKOS uzyska 
gpotówkę na zasilenie Akcji Pomocy 
Zimowej. Wierzymy, że społeczeń
stwo grudziądzkie ustosunkuje się

Pięknym czynem po**cxT«(ć *śą mo*a żeń
ska drużyna harcerska im. Baśki Łazarewi- 
czówmy, która z wła-snej inicjatywy urządzi-a 
w ub. sobotę obcbód gwiazdkowy, dla siero
tek miejscowego zakładu i rodzin podopiecz
nych.

Na miłą całość wieczoru afcłnde^y adę bież
ne deklamacje, tańce, okolicznościowe obra-

Drzewo opalow e po eeaaeli

*ki ac*nlczn* -— przygotowana banóro staw a
nie. Emocją obchodu był przyjazd św. Mi
kołaja, który obdarował wszystkie eierotki 
obfitymi paczkami świątecznymi.

NLaopkana radość drieai była najlepszą 
nagrodą dfea organizatorek i drużynowej p.
Haliny Smentówny, która podkreślić należy 
poświęca wjele cennego czasu sprawom har
cerstwa., toteż jej j.ak j całej drużynie wyra
zić trzeba iłuszne uznanie za entuzjazm i 
chęć pomocy tym, którym lo* poskąpił dc«mu 
d rodziny.

■ —— — —-------- mm— ■  ■ ■  —rm irr o **

dodatnio do naszych poczynań i n . 
uchyli się od przyjęcia naszych p * 
opiecznych, -oraz dostarczania J 
nieużytecznych dla siebie przed
miotów.

Instytucje lub osoby, do których 
przez przeoczenie nie zgłoszą pif po 
odbiór odpadków nasi podopieczni, 
proszone sa o dostarczenie takowych 
do M. K. O. S., ul Stachewicza lub o 
telefoniczne zawiadomienie nas pod 
nr 1592.

Społeczna wartość tego rodzaju 
zbiórki będzie niewątpliwie duża: 
doraźna pomoc podopiecznym* 
wzmocnienie funduszów na dalsza 
Akcję Pomocy Zimowej, dostarcze
nie surowca naszemu przemysłowi^ v

Okres kłopotu zw iązany z o d b u -/ 
dową naszej Rzeczypospolitej skoń
czy się. Zostawimy wtedy następ
nym pokoleniom Polskę uporządko
waną własnym wysiłkiem narodu I 
tym wystawimy sobie żywy pomnik.;

M. K. O. S.

Wydział Aprowizacji i Haedkt podaj* 
wiadomości, że wedl* zarząd*** 1 * **!** Mini*t«> 
twa Leśnictwa L. dz. W/H zb. 6166 6910 
dnia 4. 10, 1946 niżej wymienione urzędy: in
stytucje i osoby mogą nabyć drzewo opałowe 
po cenach urzędowych z lasów pańitwowychw 
miarę zapasów na rok gospodarczy 1946-47:

1. Szkoły w miastach 1 mp. na palenisko . 
2) pracownicy urzędów pańetw, 1 instytucji 
publicznych oraz nauczy ci eletwo w miastach 
1 mp. na pracownika, 3. pćekarnie wypiekają
ce pieczywo na karty zaopatrzenia — 0,2 mp. 
drzewa opałowe od 100 kg mąki, dostarczone' 
przez organy aprowizacyn© (na podstawie zło
żonych dowodów zapłaty aa zakupioną mąkę 
aprowizacyjną); 4) atołówki pe»y urzędach 
państwowych, samorrądowyeh i in»ty*ucjae’a 
użyteczności publicznej, oraz stołówki prow*- 
dzone przez' partie polityczne — 6 mp drzewa 
opałowego na cały rok gospodarczy 1346-47* 
5) rodziny po poległych w czasie okupacji wz-jl. 
działań wojen, oraz polegych za demokrację i 
ludność małorolna; 6) niezamożna ludność miej
sca i bezrolna ludność w ielka jest uprawnio
na do nabywania na podstawie świadectw n'e- 
zamotności drobnicy opałom.' { karp.nr po 
cenach urzędowych wed*U]J « v »  usta < nvt-h 
ę-zez Dyrekcję w ut.Łrę możliwość: przyznani* 
tych sortymentów.

N a P c m o c  Z&mewą
£ mlcjatywy sekretarza Pow. Rady Związków 
Zawodowych ob. Sędzickingo, zoaiala prze
prowadzona zbiórka na rzecz akcji Pomocy 
Zimowej, która dała następujący rezultat:

100 kg. mąki ofiarowały Młyny Radzyń, 
Łasin, Świecie, 2 kg. tłuszczu Fabryka Kon
serw, 5 kg. cukru Cukrownia Mełho, 10 kg. 
cukru Wytwórnia Soków Michalski, 8 kg. 
sera Mleczarnia Radzyń, 10 kg. sera Mleczar
nia Łasin, 500 zł Fabryka Cukrów, 500 zł 
Borkowski, Fabryka Pierników, 200 zł. For- 
maniewrez 200 -J. administrator, Lisnowo.

W imieniu biednych Powiatowa Rada Zw. 
Zaw. składa tą drogą of;aro>dawcom podzię
kowanie.

O b w ieszczen ie
Miejski preliminarz budżetowy 

na rok gosnodarczy 1947 (od 1. 1. do 
31. 12. 1917) jest wyłożony na prze
ciąg tv czasie od 19. do 28. 12. 1946 r. 
w Ratuszu pokój n r 315 w godzinach 
urzędowych od 9-tej do ,13-tej, celem 
przeglądania i wnoszenia ewtl. za
rzutów i spotrzerzeń przez zainte
resowanych

Grudziądz, dnia 18 12. 1946 r.
Prezydent Miasta 

(—) S. Zygmuntowiez

fóHM tlitij i uitrti
Na zarządzenie Urzędu Woje

wódzkiego Pomorskiego Wydział 
W eterynarii z dnia 6. 8. 1946 r. — nr. 
wet. 21 '857 46 zarządzam na dzień 21. 
grudnia 1946 r. — w czasie od go
dziny 8 — 9.30 — na targowicy miej
skiej przegląd wszystkich klaczy 
i ogierów' z terenu miasta Gru
dziądza.

Doprowadzeni© obowiązkowe.
Grudziądz, dnia 16. grudnia 1946 

Za Prezydenta Miasta 
Poty. Lek Wet. na miasto Grudziądz 

(.T. L a t o w s k i )

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: za
świadczenie stale, dowód osobisty, Brodni
ca, kartę RKU, Brodnica, świadectwo szkol
ne, metrykę urodzenia, Franciszek Kozi- 
kowskć, PKlP Kwidzyn

UNIEWAŻNIAM skradzione: legitymację
i karty żywnościowa na grudzień. Rogo
zińska i (Żugaj, Kilińskiego 3.

KUPIĘ szafę do rzeczy i kuchenną. Zgł. do 
„Głosu Pomorza” pod nr 424.

— ..........—

PODZIĘKOWANIE

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę mojej drogiej żonie, ukocha
nej mamusi i siostrze śp.

M arii M uszyńskiej
składam serdeczne ,,Bóg zapłać”

m ą ż  z sy n em

KUPIĘ książkę „Jak gotować”, Disslowej, 
Sienkiewicza 8, Ip. ________  (146

KUCHINKĘ WESTFALSKĄ używaną, na wę
giel kupię zaraz. Zgłoszenia do Redakcji

,,6'osu Pomorza”

SPRZEDAM wózek z lalką, łóżko, stół skła
dany, kuchenkę gazową, (piec trwałopalny 
zamienię na we-stfalkę). Zgł. pod nr 421

SPRZEDAM aparat radiowy, jj - lampowy 
z magicznym okiem. Zgł. pod nr 423 do
Administracja „Głosu Pomorza”

SPRZEDAM futro damskie fokowe. Wiado
mość Zakład Krawiecki, Grudziądz, ul. Sta* 
ra 11, Radziszewski

GOSPOSIA, samodzielna, uczciwa, do wszel
kich prac domowych potrzebna zaraz. 
Zgł. pod nr 419

POSZUKUJĘ odpowiedniego lokalu na war
sztat. Zgł. pod nr 422 do Adm. „G{ Pom”

ZGUBIŁAM mufkę czarną wraz z wykazem
i zaświadczeniem stałym, które uniewa
żniam. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem,
Baumami Anna, Pułaskiego 17, m. 5

UWAGA! Nabędziemy, względnie zwrócimy 
konto dostawy części maszyn biurowych jak: 
karetki dług. 48 cm. do maszyn piszących 
wszelkich systemów, oraz maszyny do licze
nia j pisania nawet zniszczone i połamane. 
Zakład Reperacyjny Maszyn Biurowych. J. 
Skarbonkiewicz w Bydgoszczy. Przedstawi- 
ci*lstwo w Kwideyaiu, Żelama 1,

P A Ń S T W O W A
ZAWIADAMIA
o przeniesieniu do nowych lokali

H A N D L O W A

C E N T R A L A
AGENTURA W GRUDZIĄDZU

P O L E C A :
we wszystkich swych hurtowniach

Biura nl. Długa 1 Tel. 15-16
Dz. Ziemiopłodów W W I „ 15-17

H U R T O W N I :

spożywczo-kolonialnej ul. Długa 1 Tel. 15-15
włókienniczej M l» i » 15-15
chemicznej M »* 1 w 15-15
przemysłowej
(żelazo, szkło, porcelana)

Groblowa 3 „ 16-26

soli Spichrzowa 9 » 15-14

IOW ARY W AKCJI „PRZEMYSŁ DLA WS1“

bogaty asortyment tawarów. W okresie przeilświątetiajm duży 
wybór sezonowych towarów w hurtowni:

S p o ż y w c z o  - K o l o n i a I n a  i
Wina, płynny awoa, awklerki, piarniki, ayrap, pulekniki do 
ciaat, droidża, przyprawy, olajki, kawą paloną i niapaloną, 
herbatą inna

C h e m i c z n e j
Mydło toaletowa, do prania, pudry, kramy, kalosze, śnie
gowce, ognie sztuczne na choinkę i inne

TOWARY Z REPARACR NIEMIECKIE!

Redaguj* Kolegium •— Sekretariat czynny 
Od god* 3 — 16-tej — Re^iaktor aact przy}- 

nraje od godz 11 — 12.

f ^ a Ŷ 0<7Ł«°SvET,!i P rc>bne ** wyraz 8 *L dla poszukujących pracy ł rodzin 3 *1. Tłusty druk 
100 drożej. Zwykłe za tekstem 12 zł. za 1 mm jednolamowy, w tekście 20 zł. za 1 n n  
j€*dn-'"' a mowy. Nekrolocp 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organlzacyj zawodowych i sp*l. 

ltatŚQ*J 2 z*, aa wyr**. Za terma&ow* *ąlo*z*ui* & • przyjmuj* dę l iy ia l iś i l ł l i i ś n
Abonament asiasśfcny *0 «ł.

NadWanych rękopisów RadakcJ* nie i«rra- 
**■ Artykuły a*da*l*»e a ni* stanów, cće

będą hooorowMMu
~ • . . .


